
令和６年度７月号

美和小公式HP

先月末は大雨となりました。被害等はありませんでしたでしょうか。梅雨明けももうす

ぐであろうと思います。保護者の皆様、地域の皆様１学期大変お世話になりました。おか

げさまで子どもたちは元気に学校生活を送ることができています。今月も学校便りをお届

けします。

まず、正面玄関前の花壇ですが、今、たくさんの花々が咲

き誇っています。日曜参観日の親子スポーツ大会の後、皆さ

んで花の苗植えをしました 「花いっぱい大作戦」が大成功！。

毎朝登校してくる子どもたちを迎えてくれています。子ども

たちによる毎朝の水やりで、花々も喜んでいるように思いま

す。紙面の関係で全部は紹介できませんが、ホームページに

紹介していますのでぜひご覧ください。

さて、７月は１学期の締めくくりの月です。各学級では、まとめの期末テストも始まり

ます。学期末には個人懇談会を行います。詳細は学級担任から連絡をお待ちください。

今年度は７月１９日（金）の終業式をもって１学期が終了し、子どもたちが待ちに待っ

た夏休みに入ります。夏休みの計画を立てる際には家庭での学習や読書、自然体験を通じ

て充実した時間を過ごせるようご配慮いただければ幸いです。また、規則正しい生活リズ

、 、 。ム 夏休み中の安全対策についても 家庭でもご指導くださいますようお願いいたします

特に、夏休みに入ってからすぐ、水の事故をニュースで見ることがあります。岩国市では

子どもだけで川に入ることは禁止となっています。また、熱中症、交通事故などにつきま

してもあわせて注意喚起をお願いします。

１学期は、昨年度に計画した美和小学校の新教育課程が着実

。 。に実施されました 特色を打ち出した授業が展開されています

（ ）、 （ ）、サツマイモ植え １・２年生 岸根栗・田植え体験 ３年生

鮎の放流（４年生 、神楽学習・秋掛太鼓・龍王おどり（５・）

６年生）など、美和町で大切に受け継がれてきた事柄を学習の

題材に採り上げることができました。どの活動も子どもたちの

はじける笑顔や真剣なまなざしが大変印象に残りました。採り入れてみてよかったと確信

しました。これも地域の皆様のご協力によって実現しました。誠にありがとうございまし

た。７月２１日（日）ハーモニーみわで開催される「子ども芸能大会」の主催者から参加

依頼が参りました。夏休み中ですので、当日参加可能な児童による龍王おどり等の出演が

予定されています。ぜひご覧ください。

７月も暑い日が続きます。保護者・地域の皆様、くれぐれも体調にご留意ください。引

き続き、本校教育へご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

美和小 校長 西浦直樹



 

               美和小学校の子どもたちは 6 月も元気いっぱいです。たくさんの 

              体験活動を通して、ふるさと岩国市・美和町のよさ、すばらしさを学

んでいます。保護者の皆様、地域の皆様、いつもありがとうございます！ 

 

 

 

 

夏休み中に、学力向上の取組として補充学習指導を３日間行います。学習支援は本校教員のほか、

学校運営協議会委員さんや中高生、中学校の先生にもお願いする予定です。 

日時 7月 2２日（月）、2３日（火）、2４日（水） ８：２０～１０：００ 

通常通りの時間に、制服で登校します。下校バスは１０：１０学校発です。 

本日お配りした申込書の提出をお願いします。（7月 11日（木）までにお願いします。） 

学校公開にご来校くださった皆様、ありがとうございました。食育指導や給食試食会、学校保健安全委員会を開催しました。 

 6月のアルバム 

３年生は田植えを体験しました。    １・２年生は、サツマイモを植えました。お世話になった地域の方にお礼をしました。 

５年生は宿泊学習でふれあいパークに行きました。カレーはバッチリ、片付けは大変！ 大将軍山からの眺めは最高でした！ 

インターネットの適切な利用や、自転車の安全な乗り方について学習しました。      秋掛太鼓の学習も始まりました。 

 夏休み補充学習「サマースクール」の実施について 


